АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 28.02.2020

                                  № 33

     г. Новошахтинск

_______________________________________________________________________________________________________________________
Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»:

1. Утвердить Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации города согласно приложению.

2. Распоряжение подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации города по вопросам экономики Ермаченко М.В.

        Первый заместитель

Главы Администрации города                                                      М.Н. Пархоменко

Распоряжение вносит

отдел развития предпринимательства и
инвестиций Администрации города

Приложение

к распоряжению

Администрации города

от 28.02.2020  № 33
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации города

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения соответствия деятельности Администрации города Новошахтинска требованиям антимонопольного законодательства и профилактики нарушений требований антимонопольного законодательства в деятельности Администрации города, направленной на осуществление муниципальных закупок, (далее – антимонопольный комплаенс).

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

«антимонопольное законодательство» – законодательство, основывающееся на Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской Федерации и состоящее из Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», иных федеральных законов, регулирующих отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции;
«антимонопольный комплаенс» – совокупность правовых и организационных мер, предусмотренных правовым актом (актами) Администрации города, направленных на соблюдение требований антимонопольного законодательства и предупреждение его нарушений;
«антимонопольный орган» – федеральный антимонопольный орган и его территориальные органы;

«коллегиальный орган» – совещательный орган, осуществляющий оценку эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;

«нарушение антимонопольного законодательства» – недопущение, ограничение, устранение конкуренции;

«риски нарушения антимонопольного законодательства» – сочетание вероятности и последствий наступления неблагоприятных событий в виде ограничения, устранения или недопущения конкуренции;

«доклад об антимонопольном комплаенсе» – документ, содержащий информацию об организации антимонопольного комплаенса и о его функционировании;

«уполномоченное подразделение» – структурное подразделение Администрации города, осуществляющее внедрение и мониторинг исполнения в Администрации города антимонопольного комплаенса.

2. Цели, задачи и принципы антимонопольного комплаенса

2.1. Целями антимонопольного комплаенса являются:

обеспечение соответствия деятельности Администрации города требованиям антимонопольного законодательства;

профилактика нарушений требований антимонопольного комплаенса в деятельности Администрации города.

2.2. Задачи антимонопольного комплаенса:

выявление рисков нарушения антимонопольного комплаенса;

управление рисками нарушения антимонопольного комплаенса;

контроль соответствия деятельности Администрации города требованиям антимонопольного комплаенса;

оценка эффективности функционирования в Администрации города антимонопольного комплаенса.

2.3. Принципы  антимонопольного комплаенса:

эффективность функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации города;
регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;

обеспечение информационной открытости функционирования в Администрации города антимонопольного комплаенса;

непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации города;
совершенствование антимонопольного комплаенса.
3. Организация антимонопольного комплаенса

3.1. Общий контроль за организацией антимонопольного комплаенса и обеспечение его функционирования осуществляется Главой Администрации города, который:

утверждает документы, регламентирующие реализацию антимонопольного комплаенса;

применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации меры ответственности за нарушение муниципальными служащими Администрации города антимонопольного законодательства;

рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;

утверждает план мероприятий по снижению комплаенс-рисков Администрации города;

подписывает доклад об антимонопольном комплаенсе, утверждаемый коллегиальным органом.

3.2. Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией и функционированием антимонопольного комплаенса, распределяются между структурными подразделениями Администрации города: юридическим отделом, контрактной службой, сектором муниципальной службы и кадровой работы общего отдела и отделом развития предпринимательства и инвестиций.

3.3. К компетенции юридического отдела Администрации города относятся следующие функции уполномоченного подразделения:

проведение правовой экспертизы проектов муниципальных контрактов и дополнительных соглашений к ним;

анализ выявленных и направленных в юридический отдел Администрации города нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации города с указанием нарушенной нормы антимонопольного законодательства, кратким изложением сути нарушения, указанием последствий нарушения антимонопольного законодательства и результатом рассмотрения нарушения антимонопольным органом (предостережение, предупреждение, штраф и т. д.);

мониторинг и анализ лучших практик муниципальных образований по соблюдению требований антимонопольного законодательства;

консультирование муниципальных служащих Администрации города по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом;

взаимодействие со структурными подразделениями Администрации города по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом;

информирование Главы Администрации города о выявленных фактах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства и противоречить антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.

3.4. К компетенции контрактной службы Администрации города относятся следующие функции уполномоченного подразделения:

принятие мер по недопущению нарушения установленных антимонопольным законодательством сроков размещения аукционной документации при проведении муниципальных закупок;

анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации города при осуществлении муниципальных закупок с указанием нарушенной нормы антимонопольного законодательства, кратким изложением сути нарушения, указанием последствий нарушения антимонопольного законодательства и результатом рассмотрения нарушения антимонопольным органом (предостережение, предупреждение, штраф и т. д.);

выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, определение вероятности возникновения рисков нарушения антимонопольного законодательства;

разработка предложений по минимизации и устранению рисков с описанием действий (мероприятий), направленных на минимизацию и устранение рисков;

взаимодействие с антимонопольным органом и содействие ему в части, касающейся вопросов, связанных с проводимыми проверками;

информирование Главы Администрации города о выявленных фактах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства и противоречить антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.

3.5. К компетенции сектора муниципальной службы и кадровой работы общего отдела Администрации города относятся следующие функции уполномоченного подразделения:

выявление конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих Администрации города, разработка предложений по их исключению;

ознакомление гражданина Российской Федерации с Положением при поступлении на муниципальную службу в Администрацию города;

информирование Главы Администрации города о выявленных фактах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства и противоречить антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.

3.6. Информация по пунктам 3.3 – 3.5 предоставляется в виде аналитической справки в отдел развития предпринимательства и инвестиций Администрации города в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.

3.7. К компетенции отдела развития предпринимательства и инвестиций Администрации города относятся следующие функции уполномоченного подразделения:

сбор сведений о выявленных нарушениях антимонопольного законодательства в деятельности Администрации города при осуществлении муниципальных закупок;

ранжирование выявленных рисков нарушения антимонопольного законодательства;

составление карты комплаенс-рисков и плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (далее – план мероприятий);

осуществление мониторинга исполнения плана мероприятий;

разработка ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса Администрации города;

подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе;

координация взаимодействия с коллегиальным органом, а также функции по обеспечению работы коллегиального органа;

информирование Главы Администрации города о выявленных фактах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства и противоречить антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.

3.8. Функции коллегиального органа, осуществляющего оценку организации и функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации города, возлагаются на Совет по развитию конкуренции при Администрации города.

3.9. К функциям коллегиального органа относятся:

рассмотрение и оценка плана мероприятий;

рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе.

4. Оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства

4.1. Выявленные риски нарушения антимонопольного законодательства ранжируются в соответствии с таблицей:

	Низкий
	Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к деятельности Администрации города, вероятность выдачи предупреждений, возбуждения дел о нарушении антимонопольного законодательства, наложения штрафов отсутствуют

	Незначительный
	Возможность выдачи предупреждения

	Существенный
	Возможность выдачи предупреждения и возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства

	Высокий
	Возможность выдачи предупреждения и (или) возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства и (или) привлечение к административной ответственности (штраф, дисквалификация)

4.2. По результатам проведения оценки рисков составляется карта комплаенс-рисков в срок не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, в которую включается оценка причин и условий возникновения рисков.

4.3. Информация о проведении выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

5. План мероприятий по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства

5.1. В целях снижения  рисков нарушения антимонопольного законодательства уполномоченное подразделение составляет план мероприятий, который должен содержать общие меры по минимизации и устранению рисков, описание действий (мероприятий), направленных на минимизацию и устранение рисков.

5.2. В плане мероприятий указываются:

наименования общих мер по минимизации и устранению рисков;

описание конкретных действий, направленных на исполнение мероприятий;

структурное подразделение Администрации города, ответственное за исполнение мероприятия;

срок исполнения мероприятия;

показатели выполнения мероприятий.

При необходимости в плане мероприятий могут быть указаны дополнительные сведения.

5.3. План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства разрабатывается ежегодно.

5.4. План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства утверждается коллегиальным органом.

5.5. Уполномоченные подразделения, связанные с организацией и функционированием антимонопольного комплаенса в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения, в срок до 15 января года, следующего за отчетным, предоставляют в отдел развития предпринимательства и инвестиций Администрации города отчет о реализации плана мероприятий.

5.6. Информация об исполнении плана мероприятий подлежит включению в доклад об антимонопольном комплаенсе.

6. Ключевые показатели эффективности

антимонопольного комплаенса

6.1. Установление и оценка достижения ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса представляют собой часть системы внутреннего контроля, в процессе которой происходит оценка качества работы (работоспособности) системы управления комплаенс-рисками в течение отчетного периода. Под отчетным периодом понимается календарный год.

6.2. Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса представляют собой количественные характеристики работы (работоспособности) системы управления комплаенс-рисками. Такие количественные значения (параметры) могут быть выражены как в абсолютных значениях (единицы, штуки), так и в относительных значениях (проценты, коэффициенты).

6.3. Информация о достижении ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

7. Оценка эффективности антимонопольного комплаенса

7.1. Оценка эффективности организации и функционирования в Администрации города антимонопольного комплаенса осуществляется коллегиальным органом по результатам рассмотрения доклада об антимонопольном комплаенсе.

8. Доклад об антимонопольном комплаенсе

8.1. Доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать следующую информацию:

о результатах проведенной оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;

об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства;

о достижении ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса.

8.2. Рассматривает и утверждает доклад об антимонопольном комплаенсе коллегиальный орган.

8.3. Доклад об антимонопольном комплаенсе подлежит утверждению в срок до 1 июня года, следующего за отчетным.

9. Заключительные положения

9.1. Муниципальные служащие Администрации города, в сферу деятельности которых входят процедуры по осуществлению муниципальных закупок (подготовка аукционной документации, правовая экспертиза проектов муниципальных контрактов и дополнительных соглашений к ним, размещение аукционной документации при проведении муниципальных закупок на специализированных интернет-платформах), при ежедневном исполнении своих должностных обязанностей должны соблюдать требования антимонопольного законодательства Российской Федерации, запреты на совершение антиконкурентных действий и заключение антиконкурентных контрактов (договоров), выявлять и предупреждать возникающие риски нарушения антимонопольного законодательства.

9.2. Доклад об антимонопольном комплаенсе подлежит подготовке, начиная с итогов 2020 года.

Заместитель Главы Администрации города
по строительству, жилищным вопросам и
земельно-имущественным отношениям                                         О.А. Маловичко